
Comune di Agliana Determinazione del Responsabile
Provincia di Pistoia Unità Operativa Complessa 6LP

 Lavori Pubblici
Determinazione assunta da GIAMPAOLO PACINI nella sua qualità di Responsabile U.O.C.

N. 245 del 31-05-2022 (n. 81/6LP)
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI - SPORT - GESTIONE DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE, DI
CUSTODIA E CONDUZIONE DELLE SEGUENTI PALESTRE: PALESTRA DENOMINATA
"PALAZZETTO DELLO SPORT A. CAPITINI" (PROPRIETA' PROVINCIA DI PISTOIA IN
CONCESSIONE AL COMUNE DI AGLIANA), PALESTRA COMUNALE PRESSO SCUOLA G.
RODARI, PALESTRA COMUNALE PRESSO SCUOLA B. SESTINI, PALESTRA COMUNALE
PRESSO SCUOLA DON MILANI. PERIODO DI AFFIDAMENTO 1 LUGLIO 2022 – 30 GIUGNO
2027. DETERMINA A CONTRARRE - INTEGRAZIONE CONTRIBUTO ANAC - VARIAZIONE
QUADRO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATE la deliberazione G. C. n° 72 del 28/06/2021 con la quale si approvavano gli indirizzi per
l’affidamento in gestione della Palestra presso I.T.C Aldo Capitini e delle Palestre Comunali e la deliberazione di G.
C. n° 33 del 07/04/2022 con la quale si definisce la durata della convenzione in anni 5 (cinque) prorogabili ad ulteriori
2 (due) anni;
RICHIAMATA la  determinazione U. O. C. 6LP n. 224 del 23/05/2022 con la quale si approvava, ad ogni effetto di
legge, il capitolato speciale d’appalto e il quadro economico relativi all’affidamento in gestione della Palestra presso
ITC Capitini e le Palestre Comunali di cui alla premessa narrativa nelle risultanze di seguito riportate:
 

 
€/ 1°ANNO
01/07/2022-
30/06/2023

€/ANNO
(successivi)

€/5 anni
2022/2027

 
IMPORTO SERVIZIO A BASE D’ASTA

25.000,00 25.000,00 125.000,00

IVA 22% 5.500,00 5.500,00 27.500,00

Sommano 30.500,00 30.500,00 152.500,00

Contributo AVCP (versare unica soluzione) 30,00
 

30,00

S.U.A. 0,6% importo netto (versare unica soluzione) 1.050,00

 
 

1.050,00

 

Incentivo funzioni tecniche 2% importo netto 500,00 500,00 2.500,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione per
pubblicità ed imprevisti

584,00 584,00 2.920,00



TOTALE COMPLESSIVO 32.664,00 31.584,00 159.000,00

e si stabiliva di fare ricorso per la scelta del contraente ad “Avviso di selezione” ai sensi dei combinati disposti
del comma 9-bis dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 14 ss.mm.ii. della L.R. Toscana
21/2015, avvalendosi della Convenzione con la S.U.A. istituita presso la Provincia di Pistoia, altresì si impegnava la
spesa complessiva pluriennale di € 159.000,00 come da schema seguente:
 

Cap.
bilancio

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027

271000* € 8.872,00 € 15.584,00 € 15.584,00 € 15.584,00 € 15.584,00 € 7.792,00

273000** € 8.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 8.000,00

Totale € 16.872,00 € 31.584,00 € 31.584,00 € 31.584,00 € 31.584,00 15.792,00
* “SERV.IMPIANTI SPORTIVI - CONVENZIONI” (Cod. Bil. 06.01.1.103)
** “SERV. IMPIANTI SPORTIVI – PRESTAZIONI DI SERVIZI” (Cod. Bil. 06.01.1.103).
DATO ATTO che per mero errore di trascrizione è stato riportato un importo di € 30,00 anzichè di € 225,00 per
quanto concerne il contributo ANAC;
CONSIDERATO che per la tipologia di affidamento in concessione della gestione di cui in oggetto non è previsto
dalla norma l'accantonamento dell'incentivo funzioni tecniche del 2%;
PRESO ATTO del Quadro economico, variato di seguito riportato:
 

 
€/ 1°ANNO

01/07/2022-30/06/2023
€/ANNO (successivi) €/5 anni

2022/2027

 
IMPORTO A BASE D’ASTA 25.000,00 25.000,00 125.000,00

IVA 22% 5.500,00 5.500,00 27.500,00

Sommano 30.500,00 30.500,00 152.500,00

Contributo AVCP (unica soluzione) 225,00
 

225,00

S.U.A. 0,6% importo netto totale 5
anni + 2 (unica soluzione)

1.050,00

 

1.050,00

Somme a disposizione
dell’Amministrazione per
pubblicità ed imprevisti 889,00 1.084,00 5.225,00

TOTALE COMPLESSIVO 32.664,00 31.584,00 159.000,00

CONSIDERATO altresì che è stato necessario definire puntualmente la tipologia di affidamento nonchè la
correzione di meri errori numerici senza andare comunque a variare il contenuto sostanziale degli atti di gara;
ACQUISITO il capitolato integrato ed allegato al presente atto oltre al quadro economico di cui sopra;
VALUTATA la congruità dele variazioni ed integrazioni apportate ai documenti n parola;
RAVVISATA pertanto, la necessità di provvedere, a quanto proposto dal Responsabile del servizio



interessato;
VISTO il D.L.gs n° 50/16 e s.m.i.;
VISTI gli art. 107 e 109 delD.Lgs 18.8.2000 n. 267;
VISTO l'art. 54 dello Statuto del Comune;
DATO ATTO che il codice univoco dell'Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Agliana corrisponde al
seguente identificativo A9D6JC;
VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione della G.C. n.
35/2021ed in particolare l’allegato “A” denominato “Schede di determinazione delle aree di rischio,
delle misure di prevenzione, dei Responsabili dell’implementazione delle misure di prevenzione e del
termine per l’implementazione”;
PRESO ATTO che, con riferimento al Piano anticorruzione ed alle schede sopra richiamate,
relativamente al provvedimento in oggetto si attesta:
· il rispetto delle misure di prevenzione previste dall’art. 11 e seguenti del citato Piano;
· il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti;
·l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;
· il rispetto degli adempimenti di trasparenza;"
VISTO l'art. 147 bis, comma 1, del T.U. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1, lett. d) del D.L.gs
174/2012, convertito con la modificazione nella L. 7/12/2012 n° 213, con il riguardo al controllo
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile del Servizio attraverso apposito parere;
VISTO il Decreto n.11/SD del 29/04/2022 con il quale vengono attribuite al Geom. Giampaolo Pacini,
ai sensi degli art. 107 e 109 del D. Lgs. n.267/2000, le funzioni di direzione e coordinamento delle
attività dell'U.O.C. n. 6/LP;
RICHIAMATE:

la deliberazione di C.C. n. 21 del 12 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

la deliberazione di C.C. n. 22 del 12 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Bilancio
armonizzato di previsione finanziaria 2022/2024 ed i suoi allegati;
la deliberazione di G.C. n. 54 del 13 maggio 2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024-parte finanziaria e sono state assegnate le risorse
finanziare ai responsabili delle singole U.O.;

                                                                                                                            DETERMINA
1) di approvare, ad ogni effetto di legge, il capitolato d'oneri integrato ed il quadro economico relativi all’affidamento
in gestione della Palestra presso ITC Capitini e le Palestre Comunali di cui alla premessa narrativa nelle risultanze di
seguito riportate:
 

 
€/ 1°ANNO
01/07/2022-
30/06/2023

€/ANNO
(successivi)

€/5 anni
2022/2027

 
IMPORTO SERVIZIO A BASE D’ASTA

25.000,00 25.000,00 125.000,00

IVA 22% 5.500,00 5.500,00 27.500,00

Sommano 30.500,00 30.500,00 152.500,00

Contributo AVCP (versare unica soluzione) 225,00 225,00



 

S.U.A. 0,6% importo netto (versare unica soluzione) 1.050,00

 
 

1.050,00

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione per
pubblicità ed imprevisti

889,00 1.084,00 5.225,00

TOTALE COMPLESSIVO 32.664,00 31.584,00 159.000,00

2) di corrispondere, liquidare e pagare, anticipatamente alla pubblicazione della gara, le competenze integrative della
SUA relativamente al contributo ANAC pari ad € 195,00, sul giroconto della Provincia di Pistoia contabilità n.
0060499, con sede a Pistoia in piazza S. Leone 1, con imputazione al capitolo di bilancio del corrente esercizio n.
271000 “SERV.IMPIANTI SPORTIVI - CONVENZIONI” (Cod. Bil. 06.01.1.103) come già disposto con
determinazione n° 224/2022 richiamata in narrativa.

Di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole
di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa.
Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo
di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni.
La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva.
 
 Il Responsabile
 GIAMPAOLO PACINI


